

Eesti Cool

detsember 2023



2023.gada izskaņā

Ziemassvētku gaidīšanas laiks vienmēr ir satraukuma pilns. Tie ir brīnumi un pārsteigumi visa mēneša garumā - slepenie draugi kā rūķi gatavo dāvaniņas, rada prieka mirkļus klasēs. Skolotājiem rūpju pilns mēnesis, lai izliktu vērtējumus, sagatavotu svētkus klasēs. Visiem tā ir izrotāta eglīte, piparkūku smarža, dāvanu iepakojumu čaboņa. Tie ir arī pateicības vārdi saviem mīļajiem mājās, skolā par kopā būšanu visa gada garumā.

Arī mūsu skolā 1.semestris beidzās ar pateicības vārdiem čaklākajiem, labākajiem skolēniem. Pie skolas eglītes saņēmām Pateicības rakstus par mācību darbu, par veiksmīgu dalību konkursos, olimpiādēs. Katram ir ko izvērtēt un pārdomāt par paveiktajiem vai nepaveiktajiem darbiem un to, kurp tālāk vedīs ceļš jaunajā gadā.

Degot sveču liesmiņām un domājot par nākotni, gribas vēlēt pāri visam mieru. To mieru, kas ir virs un ap mums bez kara draudiem, un to, kurš sirsniņās un prātos. Meklējam mieru sevī, lai saviem apkārtējiem spējam to nodot tālāk, lai mazāk ķīviņu un nesaskaņu!

Skolotāja Aiva Plauča

Lepojamies!

1.klase

Justīne Veldre
Harijs Kārlis Čukurs

2.a klase

Karls Sastaps
Rēzija Loķe

2.b klase

Emīls Šēve
Artūrs Kļava

3.klase

Emma Stauža
Anna Ošiņa
Emīlija Kalniņa
Toms Jukša

4.klase

Alberts Zdanovskis
Zane Brikmane
Roberts Gāže
Rūta Pētersone
Emīlija Zvirgzdiņa

5.a klase

Ance Špiļka-Vaite

5.b klase

Roberts Dreimanis
Mona Stalte

6.klase

Zelma Miķelsone
Amanda Pečule
Paulīne Pumpure

8.klase

Madara Čaunāne
Magdalena Tomingasa

Eesti Cool



Vecīša cimdiņš

Pēdējā skolas nedēļā norisinājās vairāki pasākumi, bet noteikti lielākais, krāšņākais un garākais - skolas Ziemassvētku koncertuzvedums "Vecīša cimdiņš". Tajā piedalījās visi skolēni no 1. līdz 9.klasei. Pasaku izstāstīja 7.klase, bet visi pārējie tēloja, dejoja un dziedāja visdažādāko meža iemītnieku izskatā. Cimdiņā vēlējās sildīties gan pelītes, zaķi, eži un vāveres. Gan lēnīgie lāči ar ķekatu deju, arī nebēdnīgie vilki un pat sniegavīri, 8.klases rūķi un gaiļi. Par oriģināldejām rūpējās deju skolotāja Lelde, bet muzikālajiem priekšnesumiem - mūzikas skolotājas Baiba un Ligita. Visus iepriecināja dziedošās rūķu meitenes un dejojošās sniegpārslīņas. Neizpalika arī muzikālie priekšnesumi ar arfu, čellu, kokli un vijoli. Bet koncerta izskaņā visi vienojās kopīgā dziesmā "Klusa nakts".

Skolotāja Aiva Plauča



Eesti Cool

Šogad 3. klasei Ziemassvētku gaidīšanas laiks bija īpaši rosīgs. Katru piektdienas rītu iesākām ar adventes vainaga sveču iedegšanu un kāda stāsta klausīšanos. Guvām tādas atziņas kā "dots devējam atdodas", "priekam pietiek ar mazumiņu", "rūpes par citiem dara bagātu". Tāpat taisījām apsveikuma kartiņas, rakstījām vēstules saviem vecākiem, greznojām eglīti, rotājām klasi, pirmo reizi kopā cepām un pēc tam arī dekorējām piparkūkas. Šogad klasē arī uzdarbojās slepenie rūķi – katrs skolēns izlozēja kāda klasesbiedra vārdu un par šo klasesbiedru līdz Ziemassvētkiem īpaši rūpējās.

Skolotāja Katrīna Andersone

Ziemassvētku gaidīšanas laikā

Decembris 1.klasei bija labo darbu mēnesis. Kopā veidojām rotājumus un dekorējām klasi, gatavojām apsveikumus un dāvanas. Mācījāmies dzejoļus, dziesmas un dejas. Katra skolēna uzdevums bija vērot savu ikdienu un pildīt labo darbu kalendāru. Plānojām svētkus, lai viss izdotos lieliski. Pēdējā nedēļā cepām piparkūkas, lai svētkos pacienātu savus vismīļākos cilvēkus. Kad visi ieplānotie darbi padarīti, varējām ar prieku svinēt svētkus. No paša Ziemassvētku vecīša saņēmām vēstuli, kas visu laiku mūs ar saviem rūķiem bija vērojis un visus mūsu darbus un nedarbus redzējis. Prieks, ka viņš mūs uzslavēja par centību un labiem darbiem. Dāvanā saņēmām iespēju apmeklēt Latvijas Leļļu teātri, lai kopā nosvinētu pirmos panākumus. Arī Ziemassvētku pasākums klasē kopā ar vecākiem izdevās lieliski!

Skolotāja Ivika Keisele



Kas gan ir Ziemassvētki bez piparkūku un eglītes smaržas. Pēdējās decembra nedēļās bija daudz darba - skolas un klases eglīšu rotāšana, arī čaklā piparkūku cepšana. Skolas mācību virtuve bija aizņemta visas dienas. Tur darbojās mazāki un lielāki konditori, kuri veltnēja mīklu, no mazākām un lielākām formiņām veidoja piparkūku vīriņus, sirsniņas, eņģelīšus, zvaigznītes un ko tik vēl ne! Obligāta piparkūku cepšanas sastāvdaļa ir to rotāšana ar krāsainām glazūrām. Un kad jau gatavs, tad var likt uz kārā zoba, dāvināt mājiniem vai kārt eglītē.

Skolas eglīti šogad čakli izrotāja 4.klase, bet skolas ēdnīcā dekorus izlika skolēnu pašpārvaldes pārstāvji no 7.,8.klases.

Skolotāja Aiva Plauča

Ziemassvētku gaidīšanas laikā

20.decembra vakarā 5.a klasei bija klases vakars. Iesākās tas ar izrādi "Vecīša cimdiņš". Tad klasē tika dzerta tēja un ēsti sarūpētie gardumi, izspēlētas dažādas spēles – ģimenes pāros lasīti teātra kartīšu dialogi, kopīgi domāta Ziemassvētku pasaka. Lai mazliet izkustētos, trešā stāva gaitenī stafetēs sacentās skolēnu un vecāku komandas.

Visi tika pie dāvanām. Vecākiem tika dāvinātas konfekšu zeķītes, skolēni saņēma kolektīvu vecāku dāvanu – galda spēles, ko spēlēt klasē, audzinātāja priecājās par iespēju doties baudīt kādu izrādi vai koncertu.

Pati labākā dāvana visiem šajā vakarā bija draudzīgs noskaņojums un dzīvesprieks.

Skolotāja Inita Ozola





Labdarības tirdziņš skolā

Pēc četrus gadus pārtraukuma, šogad mūsu skolā 4.decembrī notika Ziemassvētku labdarības tirdziņš. Šoreiz tas norisinājās pa visas skolas trim stāviem. Katrs tirgotājs skolai ziedoja 3 eiro. Skolēnu pašpārvalde nolēma saziņoto naudu ieguldīt atpūtas stūrīša ierīkošanā. Tirdziņā varēja iegādāties gan našķus, gan skolēnu pašu darinātus rokdarbus. Manuprāt, jaunāko klašu skolēniem, kuri tirdziņā piedalījās pirmo reizi, bija pozitīva pirmā pieredze, bet vecāko klašu skolēni varēja atsaukt atmiņā pirms vairākiem gadiem piedzīvoto Ziemassvētku sajūtu, kura rodas tikai, esot kopā un atbalstot skolasbiedrus. Cerams, ka šādi tirdziņi būs arī citus gadus, un pandēmijas vai citas likstas netraucēs piedzīvot kopā būšanu Ziemassvētku tirdziņā.

Zelma Miķelsone, 6.klase



Dievkalpojums Torņakalna baznīcā

Mācību semestra pēdējā dienā visa skolā kopā apmeklējām dievkalpojumu Torņakalna baznīcā, kas piektdienas rīta agrumā tika atvērta tikai mums - Igaunju skolas skolēniem un vecākiem.

Tas ir atskaites punkts gada notikumiem, gan labiem, gan sliktiem. Tas ir laiks pārdomām un būšanai klusumā. Prieks, ka spējām ieklausīties mācītāja teiktajā, kopīgi vienoties Ziemassvētku dziesmās un lūgšanā. Saticību mums visiem!



Svētku nedēļā

3. klasei pēdējā 1. semestra nedēļā bija piepildīta ar vairākām "pirmajām reizēm". Pirmoreiz piedalījāmies skolas Ziemassvētku koncertuzvedumā, pirmoreiz kopīgi apmeklējām Torņakalna baznīcu... Daudzi pirmoreiz redzēja latviešu Ziemassvētku klasiku – filmu "Ziemassvētku jampadracis". Tomēr bija arī jau par tradīciju topošs notikums – kino apmeklējums. Pēc liecību un vecāku sagādāto skaisto piparkūku saņemšanas, devāmies uz kino, lai skatītos animācijas filmu "Spārnos". Tā patiesi iedvesmoja un radīja prieku.

Skolotāja Katrīna Andersone





Literatūras stundā

Literatūras stundā 7.klases skolēni iepazīnās ar Jāņa Ezeriņa daiļradi un lasīja noveles “Kādas blusas stāsts” fragmentu. Radošajā uzdevumā – grupu darbā bija jāizdomā novelei turpinājums – kā tad blusai klāsies pēc tik kategoriskā lēmuma atriebties saimniecei gan par savas kājiņas savainošanu, gan kalpones padzīšanu.

Tika spriests un analizēts, kompozīcijas elementiem piemērots jaunais sižets (skolēni vēlāk uzzināja arī autora izdomāto blusas atriebību).

Kāda blusa nolēma atriebties netieši - viņa devās pasaulē, lai kļūtu slavena un tādējādi parādītu, ka ir cieņas vērta. Blusa nonāca cirkā un patiešām kļuva slavena, tik slavena, ka bijusī saimniece stāvēja rindā, lai tiktu pie blusas autogrāfa.

Kāda cita blusa savā atriebībā vēlas iesaistīt saimnieces mazo klēpja sunīti, taču pārdomā un nolemj kundzi pārsteigt pie rīta kafijas, iekārtojoties uz tasītes malas.

Kāda uzaicina ciemos radus, draugus un paziņas, lai tikai īstenotu savu plānu – parādīt, cik blusas patiesībā ir “lielas un varenas”.

Vēl kādai blusai uz laiku nācās pārcelties pie radiem, jo saimniece mājās izsauca blusu indētājus un palikšana draudēja ar 100% nāvi. Taču svešajās mājās domas tik labi neraisījās, tāpēc nāksies gaidīt, kad tā blusu inde izgaros un varēs atgriezties mājās, lai īstenotu plānu.

Rakstnieks noteikti būtu gandarīts par šādiem turpinājumiem.

Skolotāja Inita Ozola

Klases vakars

Ziemassvētku laika pasākumi 7.klasei sākās jau nedēļas vidū, kad cepām piparkūkas, kuras vēlāk kopā ar tēju baudījām mājturības klasē.

Trešdienas pēcpusdienā visi sapulcējās klasē, lai nosvinētu Ziemassvētkus. Saklājām svētku galdu, iededzām eglītē svecītes, omulīgi sasēdām ap to un svinības varēja sākties. Sākumā bija jautrs mēmais šovs par Ziemassvētku tēmu, bet tad turpinājām ar priekšnesumiem un dāvaniņām. Šoreiz mūs visus pārsteidza Alberts, kurš uz skolu bija atnesis elektrisko ģitāru un demonstrēja pašmācības ceļā apgūto. Mūzikas skaņās dziedājām visi līdzī. Otrs lielākais pārsteigums - ciemos atnāca mūsu bijušais klases biedrs Krišs, kurš uzstājās ar ļoti garām igauņu mežabrāļu dziesmām. Bet dāvaniņās? Tās gatavojām mēs paši - katram bija izlozēts slepenais draugs, kurš radīja pārsteigumu. Kas tik tur nebija - sen kāroti auskari un rokassprādzes, svētku zeķes, blociņi, smaržīgas svecītes, prāta spēles, krāsaini rakstāmpiederumi, saldumi, krūzītes un pat kafejnīcas apmeklējuma dāvanu karte.

Un tad jau turpinājumā klases mīļākās kopā būšanas spēles, kas laikam nekad neapniks! Lai priecīga gada izskaņa!

Skolotāja Aiva Plauča



Labdarības pasākumi

Ziemassvētku laiks ir arī labdarības laiks. 5.a klase 20.decembrī ar izrādi "Vecīša cimdiņš" viesojās senioru namā "Dzintara melodija". Kamēr skolēni iemēģināja zāles akustiku un savas atrašanās vietas, zālē ieradās arī skatītāji – vieni atnāca paši, citus atveda ratiņkrēslos. Kad sākās izrāde, vecie cilvēki vērīgi skatījās un klausījās, dzīvojot līdz pasakas notikumiem.

Pēc izrādes, aplausiem skanot, koordinatore Anna pateicās par izrādi. Skolēni saņēma piezīmju bločiņus un pildspalvas, piparkūkas un konfektes.

Savukārt mēs uzdāvinājām apsveikumus, kurus gatavoja 6.klase un kuros tekstus rakstīja 9.klases skolēni.

Atpakaļceļā uz skolu šis notikums tika pārrunāts un svērts. Visi atzina, ka prieks senioru acīs, izbrīns un sirsnīgie komentāri atstās paliekošas pēdas nākotnei un uzaicinājums pacieмотies ar kādu priekšnesumu atkal ir nopietni apsverams.

Milzu paldies mākslas skolotājai Elīnai un vizuālās mākslas pulciņa dalībniekiem par cimdiņa krāsošanu. Kur tad visi slēptos no aukstuma, ja nebūtu šī krāsainā brīnuma!

Skolotāja Inita Ozola



Barojam putniņus

Cilvēku siltumu gaida arī putniņi, kuriem dziļajās sniega kupenās grūti atrast ēdienu. Tāpēc dizaina un tehnoloģijas stundās 6.klases meitenes no otreizējiem materiāliem pagatavoja putnu barotavas

Skolotājs Māris Bērzkalns

Eesti Cool

8.decembrī mums klasē bija medus diena jeb tās var saukt arī par medus brokastīm. Tā kā man ļoti garšo medus, tad bija ļoti interesanti un forši. Pie mums atnāca biteniece, kas bija sagatavojusi veselu prezentāciju par bitēm un viņu dzīvi. Līdzī bija paņemts dūmeklis, speciāls tērps un bišu šūniņas. Tērpu varēja uzmērīt un pārējo apskatīties, sataustīt. Bija arī trīs veidu medus, kuru mēs varējām pagaršot – pavasara ziedu, lapu un dažādu ziedu medus. Man visvairāk garšoja pavasara ziedu medus un dažādu ziedu medus.

Amēlija Planica, 4.klase



Medus diena



3. klase decembri iesāka saldi – 8. decembrī mums notika Medus stunda. Tās laikā bija iespēja uzzināt, kāda ir bišu saime, kā ar tām darbojas bitenieki un kā top dažādu veidu medus. Pats jaukākais brīdis noteikti bija Medus stundas beigas, kad varējām degustēt trīs dažādu veidu medu, t. sk. arī biškopes Danas Ronas ievākto, kurš šogad saņēmis Latvijas garšīgākā medus titulu.

Skolotāja Katrīna Andersone



5.b saliedēšanās pasākums

Starp visiem Ziemassvētku pasākumiem - skolas un arī ārpuskolas - 5.b klases skolēni sacentās, kura grupiņa var izdomāt konstrukciju un arī uzbūvēt augstāko būvi no spageti makaroniem un papīra līmlentes. Konstrukcijai gan bija jānostāvē tik ilgi, kamēr nomērījām katra torņa augstumu. Bez jautrības, radošām idejām un savstarpējas palīdzības neiztikt! Visi arī guvām atziņu, ka ceļā uz mērķi svarīga ir komanda un pielietotās metodes tā sasniegšanai; šajā reizē savu izturību parādīja zemās un stabilās konstrukcijas.

Skolotāja Agnese Janukoviča